平成29年２月14日

各 位

会 社 名 株式会社  梅 の 花

代 表 者 名 代表取締役会長兼社長 梅 野 重 俊

（ コード番号 ７６０４ 東証第二部 ）

問 合 せ 先 取締役管理本部長兼経理部長

 上 村 正 幸

（Ｔ Ｅ Ｌ ０９４２―３８―３４４０）

       サトレストランシステムズ株式会社のグループ事業である

「すし半」の事業取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29年２月 14日開催の取締役会において、以下のとおりサトレストランシステ

ムズ株式会社（以下「SRS 社」）のグループ事業である「すし半」事業を譲り受けることに関

し、基本合意契約を締結することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社グループは、お客様に喜んで頂く事は勿論ですが、従業員の幸せが第一義であると考え

ております。この目的のもと、当社グループでは業容拡大及び事業基盤の拡充を図るべく成

長戦略として飲食関連他社の子会社化や業務提携を模索しております。その理由といたしま

しては、今後の業界を取巻く環境は長期的には人口減少、直近では社会保険加入適用拡大や

人手不足等、厳しい経営環境に対応できる規模や組織が必要であると判断したためでありま

す。

「すし半」事業は、当社グループに無い業態であり、当社商品の供給及び消耗品・資材等の

共同仕入れによるスケールメリット並びに物流等のシナジー効果が得られると同時に、今後

展開可能なエリアの拡大、店舗メニューの増加等、業績向上にも大きく寄与出来るものと考

えております。

さらに組織の活性化や人材交流により将来の当社グループの事業基盤の拡大に資するもの

と判断し、この度の本株式取得をすることといたしました。

２．本件の概要及び今後のスケジュール（予定）

SRS社の 100％子会社である株式会社すし半（以下「すし半社」）に対し、「すし半」事業が

吸収分割により有効に承継された後、株式売買契約を締結し、すし半社株式 100％を取得し完

全子会社化する予定であります。

本件実行にあたりましては、吸収分割に伴う諸関係者との協議、権利承継の手続き等の事前

準備が完了する事が前提であります。

なお、当該事業に係る資産、負債の項目及び金額につきましては、現在精査中であり、また

株式取得価額につきましては確定しておりません。取得株式数及び株式取得価額並びに取得

前後の所有株式の状況につきましては確定次第速やかに開示いたします。

 (１)今後のスケジュール（予定）は以下の通りとなります。

(１) 株式売買契約締結に向けた合意日 平成29年２月14日

(２) 株式売買契約締結日 平成29年２月下旬（予定）

(３) 同契約に基づく株式売買の決済の実行日 平成29年３月下旬から４月上旬（予定）

３．異動する子会社の概要

(１) 名 称 株式会社 すし半

(２) 所 在 地 大阪市中央区安土町２丁目３番１３号

大阪国際ビルディング３０階

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役  重里 政彦

(４) 事 業 内 容 飲食店の経営、その他

(５) 資 本 金 1,000千円

(６) 設 立 年 月 日 平成29年２月15日（予定）

(７) 大株主及び持株比率 サトレストランシステムズ 株式会社 100％

(８) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

４．異動する事業の概要

(１)  対 象 事 業 SRS社が経営する「すし半」事業

(２)  当該事業の売上高 2,068百万円（平成28年３月期）

５．株式取得の相手先の概要

(１) 名 称 サトレストランシステムズ 株式会社

(２) 所 在 地 大阪市中央区安土町２丁目３番１３号

大阪国際ビルディング３０階

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役  重里 政彦

(４) 事 業 内 容            飲食店の経営、その他

(５) 決 算 期 ３月

(６) 資 本 金 8,532百万円

(７) 設 立 年 月 日 昭和43年８月27日

(８) 大株主及び持株比率 重里 欣孝  6.72％

(９) 従 業 員 数 1,160名（3,584）名

(10) 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

(11) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

   決       算       期 平成26年３月期 平成27年３月期 平成28年３月期

連 結 純 資 産 9,567百万円 10,456百万円 14,531百万円

連 結 総 資 産 23,816百万円 24,272百万円 27,820百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 334.56円 365.89円 434.35円

連 結 売 上 高 32,762百万円 37,969百万円 40,061百万円

連 結 営 業 利 益 888百万円 1,183百万円 542百万円

連 結 経 常 利 益 846百万円 1,330百万円 361百万円

連 結 当 期 純 利 益 513百万円 840百万円 6百万円

１株当たり当期純利益 18.22円 29.79円 0.21円

１ 株 当 た り 配 当 金 3円 5円 5円

６． 今後の見通し

本件株式取得による今期の業績への影響については、取得手続き完了後に影響額等の精査を

行ったうえで、開示の必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

以 上